
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23.09.2020                                         г. Лесозаводск                                               № 1220 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Информатизация 

Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 

(в ред. Постановлений администрации Лесозаводского городского округа 

от 28.12.2020 № 1621, от 22.03.2021 № 372, от 26.10.2022 № 2312) 

 

 В целях реализации Стратегии развития информационного общества (Указ 

Президента РФ от 9 мая 2017 года № 203), в соответствии с Федеральными 

законами от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации          

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,                     

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», с Программой Приморского края «Информационное общество»                      

на 2020–2027 годы, постановлением администрации Лесозаводского городского 

округа от 05.02.2020 № 138 «Об утверждении плана мероприятий  («дорожной 

карты») по разработке муниципальных программ в Лесозаводском городском 

округе на период 2021-2027 годы», на основании Устава Лесозаводского  

городского округа администрация Лесозаводского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Информатизация 

Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы (далее - Программа). 

2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации 

Лесозаводского городского округа: 

- от 11.09.2013 № 1223 «Об утверждении муниципальной  программы 

«Формирование в Лесозаводском городском округе электронного муниципалитета 

и реформирование системы муниципального управления на основе использования 

современных информационных и телекоммуникационных технологий в 2014-2017 

годах»; 

- от 19.11.2014 № 1468 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском 

городском округе электронного муниципалитета и реформирование системы 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий в 2014-2017 годах»; 

- от 19.06.2014 № 744 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском 

городском округе электронного муниципалитета и реформирование системы  

 



 2 

 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий в 2014-2017 годах»; 

- от 30.01.2015 № 82 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском 

городском округе электронного муниципалитета и реформирование системы 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных                              и телекоммуникационных технологий в 2014-

2017 годах»; 

- от 15.09.2015 № 1227 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском 

городском округе электронного муниципалитета и реформирование системы 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий в 2014-2017 годах»; 

- от 15.09.16 № 1326 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском 

городском округе электронного муниципалитета и реформирование системы 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий в 2014-2017 годах»; 

- от 16.05.2017  № 764 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском 

городском округе электронного муниципалитета и реформирование системы 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий в 2014-2017 годах»; 

- от 03.10.2017 № 1542 «О внесении изменений в постановление 

администрации Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском 

городском округе электронного муниципалитета и реформирование системы 

муниципального управления на основе использования современных 

информационных и телекоммуникационных технологий в 2014-2017 годах»; 

- от 11.01.19 № 2 «О внесении изменений в постановление администрации 

Лесозаводского городского округа от 11.09.2013 № 1223 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Формирование в Лесозаводском городском округе 

электронного муниципалитета и реформирование системы муниципального 

управления на основе использования современных информационных и 

телекоммуникационных технологий в 2014-2017 годах»; 

2. Установить, что в ходе реализации Программы объемы ее 

финансирования могут корректироваться с учетом утвержденных на предстоящий 

финансовый год расходов бюджета. 

3. Отделу информатизации (Примак) разместить Программу на официальном 

сайте Лесозаводского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы Лесозаводского городского округа                                            О.Н. Павкин 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Лесозаводского городского округа 

                                                                             от 23.09.2020  № 1220 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 НА 2021-2027 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Информатизация  

Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы 
(в ред. Постановлений администрации Лесозаводского городского округа 

от 28.12.2020 № 1621, от 22.03.2021 № 372, от 26.10.2022 № 2312) 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Информатизация Лесозаводского 

городского округа» на 2021-2027 годы 

(далее – Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел информатизации администрации 

Лесозаводского городского округа 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Общий отдел администрации 

Лесозаводского городского округа; 

Органы администрации Лесозаводского 

городского округа, предоставляющие 

муниципальные услуги. 

Структура муниципальной программы:  

             подпрограммы 

             отдельные мероприятия 

План мероприятий: 

- интеграция в региональные и 

федеральные информационные 

системы; 

- приобретение и внедрение 

специального программного 

обеспечения в области электронного 

документооборота, электронного 

взаимодействия, защиты данных; 

- приобретение, техническое 

обслуживание, ремонт и модернизация 

вычислительной техники, сетевого, 

телекоммуникационного и 

периферийного оборудования. 

Цели муниципальной программы Совершенствование системы 

муниципального управления на основе 

использования современных 

информационных и 

телекоммуникационных технологий в 

деятельности администрации 

Лесозаводского городского округа. 

Задачи муниципальной программы 1. Формирование единого 



 2 

информационного пространства и 

организация внутриведомственного 

электронного взаимодействия в 

администрации Лесозаводского 

городского округа; 

2. Повышение доступности 

информационных ресурсов 

администрации Лесозаводского 

городского округа для граждан, 

организаций и институтов 

гражданского общества; 

3. Обеспечение информационного 

взаимодействия в электронной форме 

при предоставлении муниципальных 

услуг и исполнении муниципальных 

функций; 

4. Обеспечение безопасности, 

устойчивости функционирования и 

защиты информации в 

информационных системах 

администрации Лесозаводского 

городского округа. 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

Доля органов администрации 

Лесозаводского городского округа  - 

участников предоставления 

муниципальных услуг 

интегрированных в региональные и 

федеральные информационные 

системы; 

Доля органов администрации 

Лесозаводского городского округа, 

подключенных к системе электронного 

документооборота (далее – СЭД); 

Доля муниципальных служащих, 

имеющих доступ к СЭД; 

Доля электронного документооборота в 

общем объеме внутреннего 

документооборота администрации 

Лесозаводского городского округа; 

Доля архивных фондов, переведенных в 

электронную форму; 

Доля обращений граждан, ход 

рассмотрения которых доступен для 

ознакомления  через открытые 

информационные системы. 

Обеспечение устойчивости 

функционирования и защищенности 

информационных систем 



 3 

администрации Лесозаводского 

городского округа; 

Доля обновленной вычислительной 

техники, сетевого, 

телекоммуникационного и 

периферийного оборудования в общем 

парке вычислительной техники, 

сетевого, телекоммуникационного и 

периферийного оборудования. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Срок реализации Программы:  2021-

2027 гг. в один этап.  

Объем средств бюджета городского 

округа на финансирование 

муниципальной программы 

Объем финансирования программы  

составляет 5000 тыс. рублей  за счет 

средств местного бюджета, в том числе: 

2021 год  –  700 тыс.руб. 

2022 год  –  700 тыс.руб. 

2023 год  –  600 тыс.руб. 

2024 год  –  600 тыс.руб. 

2025 год  –  600 тыс.руб. 

2026 год  –  900 тыс.руб. 

2027 год  –  900 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

Реализация Программы позволит: 

1. Полностью интегрировать органы 

администрации Лесозаводского округа - 

участников предоставления 

муниципальной услуги в региональные 

и федеральные информационные 

системы; 

2. Довести долю: 

- органов администрации 

Лесозаводского городского округа, 

подключенных к системе электронного 

документооборота, до 100%; 

- муниципальных служащих, имеющих 

доступ к СЭД, до 100%; 

-электронного документооборота в 

общем объеме внутреннего 

документооборота администрации 

Лесозаводского городского округа, до 

80%; 

- архивных фондов, переведенных в 

электронную форму, до 40%; 

- обращений граждан, ход рассмотрения 

которых доступен для ознакомления  

через открытые информационные 

системы,  до 80%; 

- обновленной вычислительной 



 4 

техники, сетевого, 

телекоммуникационного и 

периферийного оборудования в общем 

парке вычислительной техники, 

сетевого, телекоммуникационного и 

периферийного оборудования, до 60%. 

3. Сократить сроки 

внутриведомственных согласований, 

что повлечет за собой повышение 

производительности труда 

муниципальных служащих , 

повышению  эффективности 

внутриведомственного взаимодействия; 

4. Обеспечить устойчивость 

функционирования и защищенность 

информационных систем 

администрации Лесозаводского 

городского округа; 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (в том числе,  

основных проблем) И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ 

Сфера информационно-телекоммуникационных технологий (далее - ИТТ) в 

последние годы становится все более важной стратегической составляющей 

социально-экономического развития общества. 

«Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации 

на 2017-2030 годы», утвержденная Президентом Российской Федерации от 

09.05.2017 № 203, установила общие стратегические ориентиры развития 

Российской Федерации до 2030 года. К числу основных задач развития 

информационного общества отнесены: 

- формирование современной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение 

высокого уровня доступности для населения информации и технологий; 

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных 

прав человека и гражданина в информационной сфере; 

- повышение эффективности местного самоуправления. 

В настоящее время созданы необходимые технологические и 

организационные предпосылки для совершенствования работы администрации 

Лесозаводского городского округа. Завершаются работы по созданию 

компьютерной сети Лесозаводского городского округа. Каждый пользователь 

компьютерной сети Лесозаводского городского округа обеспечен доступом в сеть 

Интернет и электронной почтой. Всем пользователям предоставлен доступ к 

информационным ресурсам сети. 

Создан и функционирует официальный сайт Лесозаводского городского 

округа, на котором размещена информация о деятельности органов 

администрации, о важнейших событиях и проводимых в Лесозаводском городском 

округе мероприятиях. Функционирует Интернет-приемная, посредством которой 

граждане могут высказать свое мнение относительно городских проблем или  



 5 

 

 

обратиться с вопросом и получить квалифицированный ответ, ознакомиться с 

другими часто задаваемыми вопросами и ответами на них.  

В отдельных органах администрации Лесозаводского городского округа 

применяются информационные системы, обеспечивающие сбор, обработку и 

хранение данных, необходимых для качественного и эффективного выполнения 

возложенных функций. Используется программное обеспечение по учету и 

контролю исполнения корреспонденции, нормативных правовых актов, обращений 

граждан. 

Вместе с тем, остаются нерешенные проблемы - сохраняющееся неравенство 

органов и администрации Лесозаводского городского округа в техническом 

обеспечении, разнородность информационных систем и разрозненность 

информационных ресурсов, отсутствие механизмов обеспечения взаимодействия, 

недостаточная квалификация пользователей. 

В настоящее время в администрации Лесозаводского городского округа 

отсутствует координация действий и комплексный подход к развитию 

информационно-телекоммуникационных технологий. Каждый орган 

администрации Лесозаводского городского округа самостоятельно определяет 

направления и задачи информатизации. Самостоятельно решаются вопросы 

обеспечения информационными ресурсами, аппаратным и программным 

обеспечением, формирования информационных баз данных. Это приводит к 

дублированию процессов сбора и обработки информации, а использование 

разнородных аппаратно-программных средств обуславливает их несовместимость 

между собой и, как следствие, невозможность интеграции в единое 

информационное пространство. 

В настоящее время более 40% вычислительной техники требует 

модернизации и дооснащения. Остается высоким процент используемого 

нелицензионного программного обеспечения. 

Необходимо также продолжить работу по обеспечению информационной 

безопасности и защите информационных ресурсов, предотвращению угроз 

использования ИТТ в качестве элементов негативного воздействия на общество, их 

использования в деструктивных целях. 

Недостаточен уровень подготовки кадров администрации Лесозаводского 

городского округа по использованию современных информационно-

телекоммуникационных технологий. 

Все подобные проблемы, препятствующие повышению эффективности 

использования ИТТ в деятельности администрации Лесозаводского городского 

округа, носят комплексный характер и не могут быть решены на уровне отдельных 

ее подразделений. Минимизация воздействия указанных проблем требует 

значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных 

изменений и обеспечения согласованности действий.  

Для создания эффективной системы планирования и управления процессом 

информатизации администрации Лесозаводского городского округа необходима 

реализация единой системы взглядов и представлений о процессах 

информатизации, комплекса организационно-методических и нормативных 

документов, обеспечивающих согласованное и взаимоувязанное развитие 

муниципальных информационных систем и элементов инфраструктуры. 



 6 

 

 

Дальнейшее развитие системы электронного документооборота 

администрации Лесозаводского городского округа позволит значительно повысить 

эффективность документационного обеспечения управления. 

Руководители всех уровней получат современную систему поддержки 

принятия управленческих решений, работающую не только внутри отдельного 

органа администрации, но и обеспечивающую эффективное межведомственное 

взаимодействие. Сократятся сроки предоставления муниципальных услуг, 

рассмотрения обращений граждан. Внедрение электронного документооборота 

позволит создать антикоррупционные условия и будет способствовать более 

полной реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Наиболее  оптимальным для решения задач комплексной информатизации 

является программно-целевой метод. 

Отказ от решения задачи реформирования системы муниципального 

управления на основе использования современных информационных и 

телекоммуникационных технологий программно-целевым методом приведет к 

значительному отставанию в области внедрения современных методов 

территориального управления, значительным бюджетным потерям.  

К наиболее существенным рискам при реализации программно-целевым 

методом можно отнести жесткую зависимость результата от объема и порядка 

финансирования, необходимость своевременного внесения корректировок в 

программные мероприятия в зависимости от объективных условий и достигнутых 

результатов. Следует учитывать, что наиболее значительных социально-

экономических результатов можно ожидать после полного перевода 

документационного обеспечения управления в систему юридически значимого 

электронного документооборота. 

 

2. ПРИОРИТЕТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ  

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,  

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

2.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы. 

Указом Президента РФ от 09.05.2017 № 203 утверждена  «Стратегия 

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 

годы». 

Одним из основных направлений реализации Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации является повышение 

эффективности государственного управления и местного самоуправления, 

взаимодействия гражданского общества и бизнеса с органами государственной 

власти и с органами муниципальной власти, качества и оперативности 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Президентом Российской Федерации подписан 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления». В нем определены основные принципы  



 7 

 

 

обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления: 

1) открытость и доступность информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральным законом; 

2) достоверность информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления; 

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления любым 

законным способом; 

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную 

и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на 

защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления. 

Президентом Российской Федерации подписан 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Настоящий Федеральный закон направлен на установление принципов 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе условий и 

порядка их оплаты, установление требований к процедурам предоставления 

государственных и муниципальных услуг, а также к порядку взаимодействия 

органов, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, с 

гражданами и организациями, в том числе в электронном виде. 

Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон «О 

персональных данных» от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ (в ред. Федерального 

закона от 23.07.2013 № 205-ФЗ). 

Настоящим Федеральным законом регулируются отношения, связанные с 

обработкой персональных данных, осуществляемой, в том числе органами 

местного самоуправления с использованием средств автоматизации, в том числе в 

информационно-телекоммуникационных сетях. 

Постановлением Администрации Приморского края от 2 июля 2019 года                

№ 418-па утверждена программа Приморского края «Информационное общество» 

на 2020–2027 годы. Программа Приморского края «Информационное общество» на 

2020–2027 годы ставит  задачи по развитию информационного общества и 

формированию электронного правительства в Приморском крае, определяет пути 

их достижения и дальнейшего развития. 

В рамках и в соответствии с указанными выше правовыми актами 

сформированы цели и задачи муниципальной программы. 

2.2. Цели и задачи муниципальной программы. 

Цель муниципальной программы:  

Совершенствование системы муниципального управления на основе 

использования современных информационных и телекоммуникационных 

технологий в деятельности администрации Лесозаводского городского округа. 

Достижение целей Программы обеспечивается решением следующих 

основных задач: 



 8 

1. Формирование единого информационного пространства и 

организация внутриведомственного электронного взаимодействия в 

администрации Лесозаводского городского округа; 

 

2. Повышение доступности информационных ресурсов администрации 

Лесозаводского городского округа для граждан, организаций и институтов 

гражданского общества; 

3. Обеспечение информационного взаимодействия в электронной форме при 

предоставлении муниципальных услуг и исполнении муниципальных функций; 

4. Обеспечение безопасности, устойчивости функционирования и защиты 

информации в информационных системах администрации Лесозаводского 

городского округа. 

 

3. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в приложении 

1 к Программе. 

При проведении анализа защищенности и устойчивости функционирования 

информационных систем реализуют две стратегии. Первая - пассивная, - 

реализуемая на уровне операционной системы, СУБД и приложений, при которой 

осуществляется анализ конфигурационных файлов и системного реестра на 

наличие неправильных параметров; секретных файлов на наличие легко 

угадываемых паролей, а также других системных объектов на нарушения политики 

безопасности. Вторая стратегия, - активная, - осуществляемая в большинстве 

случаев на сетевом уровне, позволяющая воспроизводить наиболее 

распространенные сценарии атак, и анализировать реакции системы на эти 

сценарии. Системы поиска уязвимостей с одинаковым успехом реализуют обе 

стратегии. Анализ информационных систем администрации Лесозаводского 

городского округа соответствующими указанным стратегиям программными 

средствами является оценкой защищенности и устойчивости функционирования.  

Формула расчета оценки = Количество выявленных атак/Количество  атак * 

100%. 

 

4. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕАЛИЗУЕМЫХ  

В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПОДПРОГРАММ 

 И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной 

программы мероприятий представлена в приложении 2 к Программе. 

 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Комплексное управление реализацией Программы осуществляет отдел 

информатизации, который несет ответственность за реализацию Программы и ее 

конечный результат, а также за целевое использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств. 

Отдел информатизации в рамках своей компетенции: 

- определяет наиболее эффективные формы и методы организации работ по 

реализации Программы; 

- проводит согласование объемов финансирования на очередной 

финансовый год и на весь период реализации Программы; 



 9 

- участвует в распределении выделяемых финансовых средств по 

соответствующим программным мероприятиям и между органами, 

ответственными за реализацию Программы. При изменении объемов  

 

финансирования Программы – координирует объемы и виды выполняемых работ 

на очередной финансовый год, определяет приоритеты, координирует значения 

целевых показателей, принимает меры по обеспечению выполнения Программы; 

- ведет мониторинг реализации Программы; 

- координирует разработку проектов нормативно правовых актов по 

вопросам реализации Программы; 

- вносит в установленном порядке предложения, связанные с 

корректировкой Программы. 

Органы, ответственные за реализацию Программы, обеспечивают 

подготовку и представление предложений по финансированию мероприятий 

Программы в очередном финансовом году, несут ответственность за 

своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, целевое 

расходование средств и предоставляют в ведомство-координатор информацию для 

подготовки отчета о ходе реализации Программы. 

Реализация программных мероприятий осуществляется на основании 

муниципальных контрактов, заключаемых по итогам предусмотренных 

действующим федеральным законодательством процедур размещения заказов на 

поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд. 

 

6. ОЦЕНКА ПРИМЕНЕНИЯ МЕР МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ И СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ  

ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

Меры муниципального и правового регулирования в сфере реализации 

программы не планируются. 

 

7. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ЭТАПАМ  

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В рамках Программы не предусматривается оказание муниципальными 

бюджетными и автономными учреждениями, находящимися в ведении 

администрации Лесозаводского городского округа, муниципальных услуг (работ). 

 

8. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета городского округа с расшифровкой по главным распорядителям 

средств бюджета городского округа, подпрограммам, отдельным мероприятиям, а 

также по годам реализации муниципальной программы представлена в 

приложении 3 к Программе. 

 

9. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



 10 

Программа реализуется в один этап в течение 2021-2027 годов. 

Промежуточные показатели реализации Программы определяются в ходе 

ежегодного мониторинга ее реализации и служат основой для принятия решения о 

корректировке. 

 

10. МЕТОДИКА И СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет 

собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 

реализации Программы и основана на оценке ее результативности с учетом объема 

ресурсов, направленных на ее реализацию, сроков реализации основных 

мероприятий и достигнутых результатов. 

Общая методика оценки эффективности муниципальной программы 

включает в себя следующие показатели: 

Расчет фактического выполнения цели муниципальной программы:  

а) применяется для показателей и индикаторов, у которых положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 

          I факт 

I ц  = -------- x 100 процентов, где: 

          I план 

I факт  - фактическое значение индикатора, 

I план  - плановое значение индикатора;  

б)  применяется для индикаторов,  у  которых положительным  результатом 

считается  снижение  фактического  показателя  против планового: 

                1 

 I ц  = --------------- x 100 процентов, где: 

             I факт / I план 

I факт  - фактическое значение индикатора; 

I план  - плановое значение индикатора.    

Расчет выполнения задач муниципальной программы: 

а) фактическое выполнение задач муниципальной программы: 

применяется для показателей  и  индикаторов,  у  которых  положительным 

результатом считается превышение фактического показателя против планового: 

              I факт 

I ц  =    -------- x 100 процентов, где: 

              I план              

I факт    - фактическое значение индикатора; 

I план    - плановое значение индикатора; 

применяется  для  индикаторов,  у  которых  положительным   результатом 

считается снижение фактического показателя против планового: 

                     1 

I ц    = --------------- x 100 процентов, где: 

              I факт / I план      

I факт    - фактическое значение индикатора; 

I план    - плановое значение индикатора; 

б) среднее значение выполнения задач муниципальной программы 

                   ∑  I з 

 I з   =       ------------ x 100 процентов, где: 



 11 

                      N 

 I з   - значение выполнения задачи муниципальной программы; 

 N    - количество задач. 

 

 

Сравнение среднего  значения  выполнения цели муниципальной программы 

со средним значением выполнения задач муниципальной программы: 

в  случае  если  разница  между   средним   значением  выполнения  цели 

муниципальной   программы  (I ц)  и  средним  значением  выполнения задач 

муниципальной программы  (I з)  составляет  не  более  10%,  то показатели задач в 

полной мере способствуют достижению цели муниципальной программы; 

в случае если разница между средним значением выполнения цели 

программы (I ц)  и    средним    значением    выполнения    задач    программы (I з) 

составляет свыше 10%,   то  показатели  задач  не  способствуют  достижению  

цели муниципальной программы. 

Интегральная оценка достижения цели муниципальной программы: 

I ц  = L1  x I ц   + L2  x I ц   + ... LN  x I ц   , где:    

I ц               -   значение выполнения цели муниципальной программы; 

L1,L2,... LN - весовой      коэффициент,    присваиваемый      каждой      цели 

муниципальной    программы.   При    этом    суммарное     значение      весовых 

коэффициентов должно быть равно единице. 

Среднее  значение  выполнения  целей подпрограмм, отдельных 

мероприятий будет являться расчетной оценкой выполнения цели муниципальной 

программы: 

 - в  случае  если I ц >= 90  процентов,  цель  реализации  муниципальной 

программы выполняется; 

 -  в  случае  если I ц  < 90  процентов,  цель  реализации   муниципальной 

программы не выполняется. 

 

11. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

План реализации муниципальной программы представлен в приложении 4 к 

Программе. 

 

___________________________ 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Лесозаводского городского округа 

от __. __. 22   № ___ 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Информатизация Лесозаводского 

городского округа» на 2021-2027 годы 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2021-2027 ГОДЫ» 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, (ТЫС.РУБ.) 

№ 

п/

п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.) годы 

ГРБС ПзПр ЦСР ВР 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

1. 

Интеграция в 

региональные и 

федеральные 

информационны

е системы; 

Отдел информатизации 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

Общий отдел 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа;  

Финансовое 

управление 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа.    

    200 200 200 200 200 300 300 



 2 

 Органы 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа, 

оказывающие 

муниципальные услуги. 

2. Приобретение и 

внедрение 

специального 

программного 

обеспечения в 

области 

электронного 

документооборот

а, электронного 

взаимодействия, 

защиты данных; 

Отдел информатизации 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

Общий отдел 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа;  

Финансовое 

управление 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа.    

    300 300 200 200 200 400 400 

3. Приобретение, 

техническое 

обслуживание, 

ремонт и 

модернизация 

вычислительной 

техники, 

сетевого, 

телекоммуникац

ионного и 

периферийного 

оборудования. 

Отдел информатизации 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

Финансовое 

управление 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

    200 

 

200 

 

200 200 200 200 

 

200 

 

ИТОГО (тыс.руб):                                                                                                  700       700       600             600         600        900      900 



№  

п/п

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 700,00 700,00 600,00 600,00 600,00 900,00 900,00

Муниципальная программа 

«Развитие  муниципальной 

службы в администрации 

Лесозаводского городского 

округа»  на 2021 -2027 годы

Приложение  №7

Приложение 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Лесозаводского городского округа                                                                 

от__. __. 22  № ____

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМЫХ

           700,00            1 000,00             700,00             900,00              700,00           1 000,00   

Источники ресурсного 

обеспечения

ИНФОРМАЦИЯ

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЛЕСОЗАВОДСКОГО

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЕЕ ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА,

КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ

«Информатизация Лесозаводского городского округа» на 2021 -2027 годы 

1

Оценка расходов  (тыс. руб.), годыНаименование 

муниципальной программы,   

подпрограммы, отдельного 

мероприятия

2

          900,00   

к муниципальной программе 

«Информатизация Лесозаводского 

городского округа» на 2021 -2027 годы 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Лесозаводского городского округа 

от __. __. 22  № ____ 

 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 

«Информатизация Лесозаводского 

городского округа» на 2021-2027 

годы 

 

ПЛАН  

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2021-2027 ГОДЫ» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 

КБК 

(бюджет 

ВГО) 

Объем 

финанси-

рования 

(тыс.руб.) 

начала 

реализа 

ции 

оконча 

ния 

реализа 

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Интеграция в 

региональные и 

федеральные 

информационн

ые системы; 

Отдел 

информатизации; 

Общий отдел 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

Финансовое 

управление 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

Органы 

2021 г. 2027 г. Будет обеспечена интеграция 

органов администрации 

Лесозаводского округа - 

участников предоставления 

муниципальной услуги в 

региональные и федеральные 

информационные системы; 

Будет повышена комфортность, 

прозрачность и эффективность 

предоставления муниципальных 

услуг. 

 

 1600 



 2 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа, 

оказывающие 

муниципальные 

услуги. 

2. Приобретение 

и внедрение 

специального 

программного 

обеспечения в 

области 

электронного 

документообор

ота, 

электронного 

взаимодействи

я, защиты 

данных; 

Отдел 

информатизации;  

Общий отдел 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

Финансовое 

управление 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

2021 г. 2027 г. Органы администрации 

Лесозаводского городского будут 

подключены к системе 

электронного документооборота, 

практически каждый служащий 

администрации будет иметь 

доступ к системе электронного 

документооборота; 

Сократятся сроки 

внутриведомственных 

согласований, что повлечет за 

собой повышение 

производительности труда 

муниципальных служащих , 

повышению  эффективности 

внутриведомственного 

взаимодействия; 

Повысится доступность 

информационных ресурсов 

администрации Лесозаводского 

городского округа для граждан, 

организаций и институтов 

гражданского общества;  

 2000 

3. Приобретение, 

техническое 

Отдел 

информатизации;  

2021 г. 2027 г. Будет обеспечена техническая 

база для реализации Программы. 

 1400 



 3 

обслуживание, 

ремонт и 

модернизация 

вычислительно

й техники, 

сетевого, 

телекоммуника

ционного и 

периферийного 

оборудования. 

Финансовое 

управление 

администрации 

Лесозаводского 

городского округа; 

Будет обеспечена безопасность, 

устойчивость функционирования 

и защита информации в 

информационных системах 

администрации Лесозаводского 

городского округа; 

 


